Transcreve-se a manifestação da SERES, sintetizada a seguir, 

ipsis litteris: 

[...] 

CURSO  

Denominação: EDUCAÇÃO FISICA  

Código do Curso: 1437360  

Grau: BACHARELADO  

Carga Horária: 3.280 h  

Modalidade: Presencial  

Vagas Solicitadas Totais: 114 (cento e quatorze)  

Local da Oferta: Rua Melvin Jones, nº 90, bairro Campo Alegre, no município 

de Conselheiro Lafaiete, no estado de Minas Gerais. CEP:36.400-107.  

2. HISTÓRICO 

O processo em epígrafe, cuja finalidade é a obtenção de autorização pelo 

poder público para a oferta do curso de graduação constante nos dados gerais deste

[...]

indicadores avaliados de modo insuficiente; 

2. Descreve o contexto da mantenedora referindo-se ao curso superior de 

Sistemas da Informação, bacharelado, destacando que a Brasil Educação S/A. pertence à 

Anima Holding S/A, atualmente com mais de 330.000 (trezentos e trinta mil) estudantes 

matriculados e com mais de 120 (cento e vinte) polos distribuídos em 12 (doze) estados no 

Brasil. Aponta que consta, ainda, a HSM em seu portifólio, uma das mais renomadas 

instituições de educação corporativa do Brasil, a Escola Brasileira de Direito – EBRADI (com